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Abstrakt

Diplomová práce se věnuje problematice klimatických změn a jejich postavení ve výuce

zeměpisu na gymnáziích a na vyšším stupni základních škol. Úvodní část popisuje aktuální

stav poznání tohoto globálního problému s ohledem na potřeby učitelů zeměpisu a zahrnuje

odkazy na zdroje, z nichž mohou učitelé čerpat odborné informace. Klíčovou částí práce je

převážně kvalitativní formou prováděný výzkum na středních a v menší míře i základních

školách zahrnující dotazování žáků, rozhovory s učiteli i analýzu vzdělávacích dokumentů a

učebnic zeměpisu. Závěrečnou část práce pak tvoří návrhy na aplikaci problematiky změn

klimatu do geografického vzdělávání včetně konkrétních výukových metod, navržených na

základě výsledků výzkumu i jejich praktického vyzkoušení během hodin zeměpisu. Celá

práce by měla analyzovat současný stav a také sloužit vyučujícím geografie při jejich snaze o

integraci problematiky klimatických změn do výuky.

Klíčová slova:

změna klimatu – vzdělávání – geografie – kvalitativní výzkum – kurikulum – výukové

metody

Abstract

This thesis deals with the problem of climate change and its role in geography lessons at

grammar schools and higher elementary schools. The introductory part describes the current

state of knowledge of this global problem with regard to the needs of geography teachers. It

also lists sources which the teachers can use to obtain professional information on these

issues. Key part of this thesis is largely a qualitative research conducted at grammar schools

and to a lesser extent, at primary schools. The research included interviews with students and

teachers and analyzing educational geography documents and textbooks. Final part of the

thesis then consists of proposals of climate change integration in geography education, as well

as specific teaching methods designed on the basis of research results and their practical test

during geography lessons. The whole thesis should analyze the current situation and also

serve geography teachers in their efforts to integrate climate change issues into their lessons.

Key words:

climate change – education – geography – qualitative research – curriculum – teaching

methods
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1. Úvod

Téma globální klimatické změny patří v současné době mezi hlavní globální problémy

lidstva. Již řadu let se o něm velmi intenzivně diskutuje v médiích a tím vstupuje do života

každého z nás. Je to zároveň téma kontroverzní, v němž se střetává řada velmi protichůdných

názorů, často vědeckými poznatky, ještě častěji však ekonomickými a politickými motivy

podporovaných. V souvislosti s tím dochází k řadě politických rozhodnutí, která se taktéž

přímo či aspoň zprostředkovaně dotýkají života prakticky všech lidí.

Vzdělaný člověk by měl být schopen se zorientovat v této aktuální problematice a

zaujmout k ní své stanovisko opřené o argumenty, měl by umět rozlišovat kvalitu dostupných

informací a kriticky k nim přistupovat. V demokratické společnosti jsou tyto schopnosti

nezbytné, protože každý občan má právo svým dílem přispívat do společenské diskuse a tím i

následně ovlivňovat její další vývoj. Kvalita tohoto procesu je ovlivňována kvalitou vzdělání

celé společnosti i jednotlivců.

Proto je třeba, abychom se takovému živému tématu nevyhýbali ani ve školství. Má-li být

škola místem přípravy na život, místem, odkud si děti a později i mladí dospělí odnášejí

užitečné poznatky a dovednosti, kde se zdokonalují ve schopnosti přemýšlet a kde se tříbí

jejich názory, musí do sebe integrovat podstatná témata aktuálního světa a téma změn klimatu

mezi ně bezpochyby patří. V neposlední řadě i samotní příjemci vzdělávání, tedy žáci, touží

po větší propojenosti mezi školou a životem mimo ni.

Jakkoliv tyto teze vypadají jednoduše a samozřejmě, od idejí do skutečné realizace vede

dlouhá cesta a ve školství to platí dvojnásob. Vyučovat již zavedená témata typu

„zemědělství“ nebo „pohoří“ je vcelku jednoduché, neboť jsou učitelům již dobře známá,

v učebnicích nesčetněkrát zpracovaná a žáky koneckonců očekávaná. Nejsou příliš

kontroverzní a tudíž pro vyučování pohodlná. Naopak vnesení problematiky jako je globální

změna klimatu působí na řadu lidí jako pověstný červený hadr na býka. Téma bylo silně

zpolitizované a existence řady vyhraněných postojů mezi učiteli, žáky a koneckonců i rodiči,

tedy všemi aktéry vzdělávání, představuje potenciální ohnisko řady problémů či dokonce

konfliktů, kterým se zřejmě většina učitelů raději vyhne.

A tak se nabízí řada otázek. Jak učit, co učit a možná jestli vůbec učit o klimatických

změnách? Není snad výhodou konzervativního přístupu školy, že různá moderní témata příliš

lehce nepřijímá a často nechává módní vlny odeznít, čímž zajišťuje konstantní úroveň

vzdělávání v čase? Neměli bychom tedy počkat, až se aktuální témata vybouří a pak vplout na

klidnou hladinu v podobě už zavedených a nezpochybnitelných faktů, která přinese časový
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odstup v řádu např. desítek let? A pokud už toto téma do školství zahrneme nyní, jakým

způsobem si můžeme dovolit tak činit?

Nutno konstatovat, že u tématu změn klimatu se vědecké poznatky velmi rychle vyvíjejí.

Projevují se aktuální společenské nálady a snad i něco, co se dá označit jako „móda“. Přístup

školy v tomto směru by jistě neměl spočívat v bezvládném přijímání módních vln; to však ani

neznamená jejich ignoraci. Škola by se jim měla snažit porozumět a zhodnotit je, samozřejmě

by v této činnosti měli být plně zastoupeni jak učitelé, tak i jejich žáci. Ti všichni by měli

zůstat nad věcí, což bychom neměli zaměňovat s nevšímavostí.

Není to však snadné a tato práce zjišťuje, jakým způsobem české školství, zejména

gymnaziální, toto téma začlenilo do svého programu a také poradit učitelům zeměpisu, a třeba

nejen jim, jak se v oné rozbouřené diskusi pohybovat a hlavně neutopit.

1.1. Cíle práce

Zaměřením se tato práce soustředí na gymnaziální vzdělávání, přestože řada poznatků je

platná resp. dá se využít i na ostatních typech škol. Zaměření na gymnázia vychází z toho, že

právě zde lze problematiku studovat z odborného hlediska nejhlouběji a Přírodovědecká

fakulta UK v Praze, kde tato práce vzniká, vzdělává právě středoškolské učitele s výrazným

akcentem na odbornou složku vzdělání, uplatnitelnou především na gymnáziích.

V této práci můžeme rozlišit dva základní sledované cíle, jejichž součástí je pochopitelně

řada cílů dílčích.

Prvním hlavním cílem je zpracování analýzy současné podobu výuky o problematice

klimatických změn. Vzhledem k tomu, že téma není ve školství ani společnosti tradiční, leží

velká míra odpovědnosti za jeho pojetí na učitelích samotných. Zjištění, jakým způsobem se

české školství a zejména učitelé zeměpisu vypořádali se zařazením této problematiky do

vzdělání, lze vyjádřit jako jeden z dílčích cílů.

Nezáleží však jen na učitelích, jak bude reálná podoba výuky vypadat. Klíčovou roli hraje

i to, jakými znalostmi o problematice disponují jejich žáci. Ty nevychovává pouze škola, ale

přinášejí si řadu poznatků z médií, rodiny nebo i běžného pozorování života kolem sebe.

V případě problematiky změn klimatu to platí ještě více než jinde, proto je dalším nezbytným

dílčím cílem i nastínění stavu znalostí a také postojů stávající mládeže.

Dalším podstatným faktorem ovlivňujícím podobu výuky jsou vzdělávací dokumenty,

které ve škole musí být naplňovány či mohou být využívány. Proto je dílčím cílem práce i

získání přehledu o tom, jak se problematika změn klimatu vyskytuje v rámcovém

vzdělávacím programu pro gymnáziu a následně především ve školních vzdělávacích
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programech. Učitelé při výuce využívají i podpůrné kurikulum, proto se mezi dílčí cíle

zařadila i analýza aspoň některých současných učebnic.

Druhým cílem, logicky navazujícím na první, je pak navržení možností, jak výuku o

klimatických změnách v praxi realizovat. Tento cíl lze rozdělit na dva dílčí – jednak je to

návrh vzdělávacího obsahu, tedy poskytnutí informací o problematice, které by měly být

žákům v ideálním případě předány a to nejen v hodině zeměpisu, ale během celého školního

vzdělávání. Druhým dílčím cílem je návrh některých forem a metod výuky, vhodných

k realizaci u tohoto tématu. V tomto případě nejde o vymyšlení jedné konkrétní podoby

vyučovací hodiny či více hodin s přesně definovaným pracovním postupem. Současným


[…]


Stát č. 1 ……..
Je to velký stát, leží v mírném a polárním pásu. V zimě je sužován silnými mrazy, spotřebuje
proto hodně energie na vytápění a úklid silnic, navíc řada lidí každou zimu umrzne. Přístup
k moři má pouze na severu země, kde ale ve studeném klimatu téměř nikdo nebydlí. Moře je
většinu času zamrzlé, takže ho není možné využívat pro námořní dopravu, přestože by tudy
byla dobrá možnost dopravy nerostných surovin např. do USA. Dělá si nárok na ložiska ropy
v Severním ledovém oceánu, těžbě však brání drsné klima a zamrzlý oceán. Suroviny,
zejména plyn a ropa, jsou pro zemi klíčové, z jejich prodeje naplňuje podstatnou část rozpočtu
a navíc má díky nim velký strategický politický význam. Ochrana přírody nikdy nepatřila
k prioritám země. Průmysl se v poslední době mírně rozvíjí, má poměrně vysokou
energetickou náročnost.

Stát č. 2 ……..
Země s velkým počtem obyvatel, i když nerovnoměrně rozmístěným. Nejdůležitější složkou
hospodářství je průmysl, kde pracuje většina lidí. Průmysl se rozvinul až v závěru 20.století a
stal se tahounem hospodářského růstu. Většina průmyslových výrobků se exportuje do
vyspělých zemí, zejména do Evropy a USA, kde je spotřebitelé rádi kupují díky nízkým
cenám. Země není demokratická, vůle občanů není příliš respektována, takže velké problémy
se zhoršujícím se životním prostředím vláda příliš neřeší. Země se chce stát světovou velmocí
díky rozvoji hospodářství. Plánuje rozsáhlé investice do energetiky, zejména tepelných
elektráren, protože na svém území má obrovské zásoby uhlí, které představují zdroje energie
na desetiletí dopředu.

Stát č. 3 ……..
Velmi hustě zalidněná země, trpí častými povodněmi. V oblasti je teplé a vlhké klima.
Většina území leží jen těsně nad hladinou moře a jsou zde delty velkých řek. Většina obyvatel
se dodnes živí převážně zemědělstvím, které je velmi závislé na vývoji počasí, zejména na
příchodu dešťů. Průmysl se začal rozvíjet až v posledních letech, kdy se sem začala přesouvat
výroba z bohatších zemí. Předpokládá se, že průmyslová produkce dále poroste, což potáhne
ekonomiku nahoru. Produkovat se bude zejména pro vyspělé země světa, které si žádají levné
výrobky. V dalších letech se očekává růst životní úrovně obyvatelstva, bude se např. rozvíjet
automobilová doprava, přesto stále zůstane spotřeba obyvatel hluboko pod úrovní vyspělých
zemí světa. Země je sice počtem obyvatel poměrně velká, ale její globální význam není kvůli
slabé ekonomice dost důležitý.

Stát č. 4 ……..
Země s obrovskými ložisky ropy. Rozpočet země je naplňován převážně příjmy z prodeje této
suroviny. Díky tomu má dostatek peněz na investice, kterými se může vypořádat
s nepříznivými přírodními podmínkami. Je zde sucho, ale to tu panovalo vždy v minulosti a
obyvatelstvo je mu přizpůsobeno. Bohatství umožňuje dovážet potraviny z jiných zemí, vody
byl vždy nedostatek, ale země si také může dovolit její nákup v zahraničí. Investuje také na
finančních trzích do akcií a dluhopisů jiných zemí, takže si zajišťuje ekonomickou sílu i do
budoucna, až zásoby ropy dojdou. Z politického hlediska je země mimořádně důležitá,
protože ovlivňuje produkci a tím i cenu ropy ve světě. Protože je zde převážně poušť, příroda
není příliš cenná, žije zde minimum živočichů a téměř nic zde neroste.

Stát č. 5 ……..
Jedna ze zemí, kde začala jako první průmyslová revoluce. Země si už v minulosti prošla
průmyslovým rozmachem, kdy v něm pracovala většina obyvatel. Dnes již průmyslová
produkce hraje v ekonomice jen okrajovou roli. Zbylé průmyslové podniky většinou již prošly
obnovou, aby nevypouštěly mnoho škodlivin do ovzduší a další investice se chystají. Většina
obyvatelstva již pracuje ve službách, v zemi je sídlo řady mezinárodních společností. Lidé
jsou bohatí a nakupují mnoho zboží. Většina průmyslových výrobků se dováží z Asie. V zemi
se postupně daří zavádět úspornější spotřebiče. Také auta mají stále menší spotřebu. Má
dobrou polohu pro výstavbu větrných elektráren, navíc využití síly větru zde má velkou
tradici. Také další obnovitelné zdroje jsou podporovány a rozšiřují se. Velká část země leží
pod hladinou moře díky rozsáhlé síti hrází, které byly vystaveny na pobřeží. Tyto hráze je
možné v budoucnu navýšit, i když by to velké finanční prostředky. Lidé mají zájem o kvalitní
životní prostředí a stále tlačí na jeho zlepšování.

Příloha 7: Příklady řetězců dopadů klimatických změn

Arktida – rozmrzání moře – možnost plavby lodí – zkrácení dopravních cest – rozvoj obchodu
– rozvoj ekonomiky – příchod nového obyvatelstva – poškození životního prostředí

Tání ledovců – vzestup hladiny oceánu – zaplavení pobřeží – odchod obyvatel

Afrika – sucho – neúroda – nedostatek potravin – hladomor – horší vývoj ekonomiky

Rovníkové oblasti – rozšíření tropického hmyzu – rozšíření tropických nemocí – odliv turistů
- horší výkon ekonomiky

Polární oblasti – úspora peněz na vytápění – menší spotřeba nerostných surovin – menší zátěž
na životní prostředí

Středomoří – větší vlny veder – úbytek turistů – nedostatek pracovních příležitostí - pokles
ekonomiky
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