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Str. 6: Číslo kapitoly „2.1.4.“ opravit na „2.1.3.“

Str. 6: Číslo kapitoly „2.1.3.“ opravit na „2.1.4.“

Str. 7: Číslo kapitoly „4.3.3.“ opravit na „4.3.4.“

Text na s. 9 ř. 10:
„a také poradit učitelům“ opravit na text „a také si klade za cíl poradit učitelům“

Text na s. 9 ř. 34:
„pro gymnáziu“ opravit na text „pro gymnázia“

Text na s. 11 ř. 6:
„které jsou spojeny“ opravit na text „který je spojen¨“

Text na s. 11 ř. 32:
„v několik rovinách“ opravit na text „v několika rovinách¨“

Text na s. 12 ř. 9:
„případě a to pokud“ opravit na text „případě, a to pokud“

„Text na s. 12 ř. 15:
„jak by se mělo lidstvo dělat“ opravit na text „jak by se mělo lidstvo zachovat“

Text na s. 12 ř. 19:
„by mě nést“ opravit na text „by měl nést“

Text na s. 12 ř. 19:
„by mě nést“ opravit na text „by měl nést“

Text na s. 14 ř. 6:
„globální oceánskou cirkulací“ opravit na text „globální oceánské cirkulace“

Text na s. 14 ř. 9:
„vlněné“ opravit na text „vlnění“

Text na s. 14 ř. 28:
„problematicky bělení korálů“ opravit na text „problematiky bělení korálů“

Text na s. 15 ř. 20:
„roky růstem množství“ opravit na text „roky s růstem množství“

Text na s. 16 ř. 3:
„přinést větších výnosů“ opravit na text „přinést větší výnosy“

Text na s. 16 ř. 17:
„nemají lidskou příčinou“ opravit na text „nemají lidskou příčinu“

Text na s. 16 ř. 32:
„problémy se nedostatkem“ opravit na text „problémy s nedostatkem“

Text na s. 18 ř. 17:
„přesvědčením., že to“ opravit na text „přesvědčením, že to“

Text na s. 19 ř. 27:
„do znané míry“ opravit na text „do značné míry“

Text na s. 20 ř. 22:
„výsledky jednotlivý tříd“ opravit na text „výsledky z jednotlivých tříd“

Text na s. 21 ř. 33:
„vystupují výsledcích“ opravit na text „vystupují ve výsledcích“

Text na s. 22 ř. 7:
„škol na jejich základě“ opravit na text „škol a na jejich základě“

Text na s. 22 ř. 18:
„může vyskytnou“ opravit na text „může vyskytnout“

Text na s. 22 ř. 24:
„s kvalitativní prvky“ opravit na text „s kvalitativními prvky“

Text na s. 23 ř. 1:
„také doba“ opravit na text „také doby“

Text na s. 24 ř. 23:
„zjištěným výsledky“ opravit na text „zjištěnými výsledky“

Text na s. 26 ř. 21:
„v jedné v kvartě“ opravit na text „v jedné v kvartě“

Text na s. 26 ř. 29:
„pouze nad gymnáziu“ opravit na text „pouze na gymnáziu“

Text na s. 26 ř. 30:
„podíl zastánců přirozených mírně přesahoval příčin polovinu“ opravit na text „podíl zastánců
přirozených příčin mírně přesahoval polovinu“

Text na s. 28 ř. 8:
„dotazníku“ opravit na text „dotazníků“

Text na s. 28 ř. 27:
„Lze zřejmě o důsledek“ opravit na text „Jde zřejmě o důsledek“

Text na s. 29 ř. 21:
„jich mohli jich uvést“ opravit na text „jich mohli uvést“

Text na s. 30 ř. 18:
„k výuce změnách“ opravit na text „k výuce o změnách“

Text na s. 30 ř. 31:
„a drtivé“ opravit na text „a v drtivé“

Text na s. 31 ř. 4:
„poukázat u zde“ opravit na text „poukázat zde“

Text na s. 31 ř. 27:
„životního prostřed“ opravit na text „životního prostředí“

Text na s. 33 ř. 14:
„neboť se k tématu“ opravit na text „neboť se tématu“

Text na s. 33 ř. 20:
„na délce čas“ opravit na text „na délce času“

Text na s. 34 ř. 23:
„řada souvislostí.“ opravit na text „souvislostí).“

Text na s. 34 ř. 28:
„ve svých odpovědí“ opravit na text „ve svých odpovědích“

Text na s. 35 ř. 10:
„obecné schopnost“ opravit na text „obecné schopnosti“

Text na s. 35 ř. 27:
„procedurální síle“ opravit na text „procedurální cíle“

Text na s. 37 ř. 7:
„zda se je“ opravit na text „zda je“

Text na s. 37 ř. 8:
„především sportu o poměru“ opravit na text „především sporu o poměr“

Text na s. 37 ř. 27:
„jedná i signál“ opravit na text „jedná o signál“

Text na s. 37 ř. 31:
„uvedených důvodů,“ opravit na text „uvedených důvodů.“

Text na s. 38 ř. 1:
„zkoušením nikoliv“ opravit na text „zkoušením, nikoliv“

Text na s. 38 ř. 32:
„takže neprošel tak standardním“ opravit na text „takže neprošel tak standardním“

Text na s. 42 ř. 25:
„ryze pro učitelem“ opravit na text „ryze pro učitele“

Text na s. 45 ř. 11:
„mezi dotazovaný“ opravit na text „mezi dotazovanými“

Text na s. 45 ř. 18:
„vyučujících určitých“ opravit na text „vyučujících určitý“

Text na s. 45 ř. 34:
„výše zmínění učitel“ opravit na text „výše zmíněný učitel“

Text na s. 47 ř. 26:
„tedy konkrétní číslem“ opravit na text „tedy konkrétním číslem“

Text na s. 48 ř. 6:
„vliv lidská společnosti na přírodu vůbec neexistovala“ opravit na text „vliv lidské společnosti na
přírodu vůbec neexistoval“

Text na s. 48 ř. 10:
„oteplován“ opravit na text „oteplování“

Text na s. 50 ř. 5:
„zmínka v pasáží“ opravit na text „zmínka v pasáži“

Text na s. 50 ř. 16:
„s problematickou“ opravit na text „s problematikou“

Text na s. 51 ř. 13:
„jak jsem uvádím“ opravit na text „jak již uvádím“

Text na s. 51 ř. 22:
„vyučujícím. Než“ opravit na text „vyučujícími než“

Text na s. 52 ř. 5:
„v naprosté většina“ opravit na text „v naprosté většině“

Text na s. 53 ř. 6:
„základy společenský věd“ opravit na text „základy společenských věd“

Text na s. 45 ř. 18:
„vyučujících určitých“ opravit na text „vyučujících určitý“

Text na s. 45 ř. 34:
„výše zmínění učitel“ opravit na text „výše zmíněný učitel“

Text na s. 47 ř. 26:
„tedy konkrétní číslem“ opravit na text „tedy konkrétním číslem“

Text na s. 48 ř. 6:
„vliv lidská společnosti na přírodu vůbec neexistovala“ opravit na text „vliv lidské společnosti na
přírodu vůbec neexistoval“

Text na s. 48 ř. 10:
„oteplován“ opravit na text „oteplování“

Text na s. 50 ř. 5:
„zmínka v pasáží“ opravit na text „zmínka v pasáži“

Text na s. 50 ř. 16:
„s problematickou“ opravit na text „s problematikou“

Text na s. 51 ř. 13:
„jak jsem uvádím“ opravit na text „jak již uvádím“

Text na s. 51 ř. 22:
„vyučujícím. Než“ opravit na text „vyučujícími než“

Text na s. 52 ř. 5:
„v naprosté většina“ opravit na text „v naprosté většině“

Text na s. 53 ř. 6:
„základy společenský věd“ opravit na text „základy společenských věd“

Tabulka 6, ř. 4 na s. 55:
„Arcibiskuské“ opravit na text „Arcibiskupské“

Text na s. 56 ř. 32:
„Jedna ze škola“ opravit na text „Jedna ze škol“

Text na s. 57 ř. 19:
„sice mezi“ opravit na text „sice je mezi“

Text na s. 59 ř. 5:
„na problematiku,“ opravit na text „na problematiku.“

Text na s. 60 ř. 25:
„se znečišťování ovzduší“ opravit na text „se znečišťováním ovzduší“

Text na s. 61 ř. 25:
„je pro své potřeby“ opravit na text „jen pro své potřeby“

Text na s. 65 ř. 5:
„nemusí být využívání“ opravit na text „nemusí být využívána“

Text na s. 65 ř. 30:
„antropogenním příčiny“ opravit na text „antropogenní příčiny“

Text na s. 65 ř. 33:
„by mělo k těmto textům připojovat kritický pohled.“ opravit na text „by mělo být připojování
kritického pohledu na tyto texty.“

Text na s. 68 ř. 31:
„spolupráce mezi se mi jeví“ opravit na text „spolupráce se mi jeví“

Text na s. 68 ř. 32:
„je velmi doporučuji“ opravit na text „ji velmi doporučuji“

Text na s. 69 ř. 19:
„klimatických změn školního“ opravit na text „klimatických změn do školního“

Text na s. 69 ř. 30:
„Dále se je třeba se rozhodnout“ opravit na text „Dále je třeba se rozhodnout“

Text na s. 70 ř. 32:
„měly by učitelům by k realizaci“ opravit na text „měly by učitelům k realizaci“

Text na s. 73 ř. 7:
„na jejich konci“ opravit na text „na jejím konci“

Text na s. 73 ř. 16:
„Jak jinak prokázat“ opravit na text „Jak prokázat“

Text na s. 74 ř. 15:
„se svým problém patří“ opravit na text „se svým problémem patří“

Text na s. 74 ř. 30:
„změny klikatina Zemi“ opravit na text „změny klimatu Zemi“

Text na s. 74 ř. 34:
„v jedné více“ opravit na text „v jedné třídě více“

Text na s. 75 ř. 12:
„již schémata.“ opravit na text „již řetězce nevycházely.“

Text na s. 75 ř. 19:
„určitou vytvořila.“ opravit na text „určitou vazbu vytvořila.“

Text na s. 77 ř. 9:
„za dané interpretaci“ opravit na text „zda dané interpretaci“

Text na s. 77 ř. 15:
„bývána síly žáků“ opravit na text „bývá nad síly žáků“

Text na s. 78 ř. 16:
„o 6 °C stupňů“ opravit na text „o 6 °C“

Text na s. 79 ř. 11:
„aby mohlo pokračovat“ opravit na text „aby mohla pokračovat“

Text na s. 80 ř. 13:
„změny klimatu jak hrozící katastrofu“ opravit na text „změny klimatu jako hrozící katastrofu“

Text na s. 81 ř. 21:
„Velkým problém“ opravit na text „Velkým problémem“